
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л.  ̂ ^ Щ'-Зд-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
обеспечении доступа к ин­
формации о деятельности го­
сударственных органов Ир­
кутской области и Губернато­
ра Иркутской области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об обеспечении доступа к информации о дея­
тельности государственных органов Иркутской области и Губернатора Ир­
кутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель ^  - Ч  /  .1 ц  а
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМ АЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ОРГАНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ГУБЕР­
НАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 105-03 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов Иркутской области и Губернатора Иркутской области» (Ведомо­
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2) сле­
дующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Общедоступная информация о деятельности государственных орга­

нов Иркутской области предоставляется государственными органами Ир­
кутской области неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в 
сети «Интернет» в форме открытых данных.»;

2 ) в статье 11:
абзац второй части 2 признать утративгиим силу;
дополнить частью 2' следующего содержания:
«2'. Правительство Иркутской области в пределах своих полномочий 

устанавливает;
1) порядок создания официального портала Иркутской области;
2) порядок размещения на официальном портале Иркутской области 

информации о деятельности государственных органов Иркутской области 
(за исключением порядка обязательного размеп1ения в сети «Интернет» в 
форме открытых данных общедостугпюй информации, указанной в час­
ти ?' статьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных орга­
нов и органов местного самоуправления»);

3) периодичность размещения и сроки обновления, обеспечивающие 
своевременность реализации и защиты п0^Н530вателями своих прав и за­
конных интересов, на официальном портале Иркутской области информа­
ции о деятельности государственных органов Иркутской области, а также 
иные требования к размещению указанной информации (за исключением 
общедоступной информации о деятельности государственных органов 
Иркутской области в форме открытых данных, периодичность размеще­
ния, сроки обновления, а также иные требования к размещению которой в



сети «Интернет» определяются в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации);

4) требования к технологическим, программным и лингвистическим 
средствам обеспечения пользования официальным порталом Иркутской 
области.»;

абзац второй части 3 признать утратившим силу;
дополнить частью З' следующего содержания:
«З'. Государственный орган Иркутской области в пределах своих 

полномочий устанавливает:
1) порядок создания официального сайта этого государственного ор­

гана Иркутской области;
2) порядок размещения на официальном сайте этого государственно­

го органа Иркутской области информации о его деятельности (за исключе­
нием порядка обязательного размещения в сети «Интернет» в форме от­
крытых данных общедоступной информации, указанной в части ?' ста­
тьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года №  8-ФЗ «Об обеспече­
нии доступа к информации о деятельности государственных органов и ор­
ганов местного самоуправления»);

3) периодичность размещения и сроки обновления, обеспечивающие 
своевременность реализации и защиты пользователями своих прав и за­
конных интересов, на официальном сайте этого государственного органа 
Иркутской области информации о его деятельности, а также иные требо­
вания к размещению указанной информации (за исключением общедо­
ступной информации о деятельности государственных органов Иркутской 
области в форме открытых данных, периодичность размещения, сроки об­
новления, а также иные требования к размещению которой в сети «Интер­
нет» определяются в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации);

4) требования к технологическим, программным и лингвистическим 
средствам обеспечения пользования официальным сайтом этого государ­
ственного органа Иркутской области.»;

дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. В случаях, определенных Правительством Российской Федера­

ции, доступ к информации о деятельности государственных органов Ир­
кутской области, содержащейся в государственных информационных си­
стемах Иркутской области, с использованием сети «Интернет» предостав­
ляется исключительно пользователям информации, прошедшим авториза­
цию в единой системе идентификации и аутентификации.»;

3 ) в статье 12:
абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Состав информации о деятельности государственного органа Ир­

кутской области, размещаемой в сети «Интернет» на официальном сайте 
соответствующего государственного органа Иркутской области (за исклю­
чением информации, указанной в части ?' статьи 14 Федерального закона



от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправле­
ния»), определяется;»;

4 ) в статье 13:
в абзаце первом части 1 слова «размещать информацию о своей дея­

тельности в сети «Интернет» заменить словами «размещать в сети «Интер­
нет» информацию о своей деятельности (за исключением общедоступной 
информации, подлежащей размещению в сети «Интернет» в форме откры­
тых данных)»;

дополнить частью 1' следующего содержания:
« 1 В случае отсутствия у органа местного самоуправления муници­

пального образования Иркутской области официального сайта в сети «Ин­
тернет» он обращается к Правительству Иркутской области с предложени­
ем разместить на официальном портале Иркутской области общедоступ­
ную информацию о деятельности такого органа местного самоуправления, 
подлежащую размещению в сети «Интернет» в форме открытых данных.

К обращению должен быть приложен правовой акт уполномоченного 
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области, которым утвержден перечень общедоступной информации о дея­
тельности соответствующего органа местного самоуправления, размещае­
мой в сети «Интернет» в форме открытых данных.»;

в части 2 слова «информации о деятельности органов местного само­
управления муниципальных образований Иркутской области на официаль­
ном портале Иркутской области» заменить словами «на официальном пор­
тале Иркутской области информации о деятельности органов местного са­
моуправления муниципальных образований Иркутской области, преду­
смотренной частями 1 и 1' настоящей статьи,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«16 » декабря 
№  116-03

2013 года^^^^

С.В. Ерощенко


